Generalul Prezan s-a remarcat atât în fruntea Armatei de Nord (Armata 4 română) în anul 1916, cât și în campaniile din anii 1917 și 1918–1919, în fruntea Marelui Cartier General român.

În comunicarea de față ne vom referi la una din operațiile militare desfășurate de Armata de Nord în timpul Campaniei din anul 1916, Operația ofensivă din 15/28 august – 18 septembrie/1 octombrie 1916.

\*

\* \*

Intrarea României în vâltoarea Primului Război Mondial, în noaptea de 14–15 (27–28) august 1916, a găsit forțele principale ale Armatei de

1 General de brigadă (r.), prof. dr., Universitatea Națională de Apărare „Carol I”.

2 Lector. dr., Institutul Național de Informații.

Nord, comandată de generalul de divizie Constantin Prezan, dispuse în zona Carpaților Răsăriteni, între valea Bistriței și valea Cașin.

Compunerea de luptă a Armatei de Nord era formată din trei divizii de infanterie (14 întărită cu Brigada 4 mixtă – șapte batalioane și un divizion de artilerie de 87 mm cu trei baterii –, 7 și 8 infanterie), Divizia 2 cavalerie, Brigada 4 călărași și pichetele de grăniceri din fâșia sa de ofensivă.

În baza Directivei operative nr. 1 și a Ordinului Marelui Stat Major din 13 (26) august 1916<sup>3</sup>, armata a trecut la ofensivă pe întregul front cu o dezvoltare de circa 270 km, cu misiunea de a nimici orice rezistență a inamicului și a pătrunde cât mai rapid în văile superioare ale Mureșului și Oltului, creându-și condiții favorabile pentru dezvoltarea ofensivei spre vest și stabilirea legăturilor cu Armata 9 rusă<sup>4</sup>.

Operația ofensivă a Armatei de Nord s-a desfășurat în mai multe etape.

**Într-o primă etapă** cuprinsă între 15–20 august (28 august – 2 septembrie), ofensiva a fost declanșată în noaptea de 14 (27) – 15 (28) august 1916 de către grupurile de acoperire. Forțele Diviziei 14 infanterie (comandant – general de brigadă Paraschiv Vasilescu)<sup>7</sup>, a trecut la ofensivă simultan cu toate grupurile din acoperire, au respins inamicul din trecători, pătrunzând în lungul acestora, astfel: